
 Comune di Sirolo   
        Provincia di Ancona

Ordinanza sindacale n.
Prot. n.   

OGGETTO: MISURE DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO PRESSO LA SPIAGGIA DELLE
                    DUE SORELLE DI SIROLO.

IL SINDACO

CONSIDERATO che la Spiaggia libera della Due Sorelle è di dimensioni ridotte e che è
enorme  la  notorietà  della  stessa,  quindi,  per  mezzo  del  corridoio  di  lancio  arrivano
giornalmente un numero indefinito di persone e natanti, molti dei quali, come ad esempio
le canoe e i sup, vengono trascinati a terra occupando una parte significativa dello spazio
utile per lo stazionamento dei bagnanti;

CONSIDERATO che, come altre spiagge poste sotto la falesia, è stato necessario apporre
dei segnali di pericolo, dei pali e delle corde per interdire il transito e lo stazionamento
sotto la stessa, limitando ulteriormente lo spazio già esiguo;

CONSIDERATO che  l’afflusso e  il  deflusso  dalla  spiaggia,  in  situazioni  ordinarie  e  in
emergenza,  può  avvenire  esclusivamente  via  mare,  per  cui  il  Comune  di  Sirolo  ha
stipulato una convenzione con la società Traghettatori Riviera del Conero nell’ambito del
piano di protezione civile comunale, per il soccorso nelle spiagge comunali, considerato
che è  l’unico  operatore  della  zona a  possedere  la  licenza per  il  trasporto  passeggeri
rilasciata dall’Autorità Marittima competente, che effettua corse giornaliere di collegamento
fra il Porto di Numana e la spiaggia delle Due Sorelle;

CONSIDERATO,  per  quanto  esposto  nel  punto  precedente,  che  è  necessario
predeterminare  il  numero  massimo  di  persone  che  possono  stazionare
contemporaneamente  sulla  spiaggia  mediante  regolamentazione  degli  accessi  tramite
prenotazione gratuita; 

CONSIDERATO  che  è  necessario  assicurare  il  rispetto  ambientale  e  garantire  la
conservazione  del  territorio  nel  tempo  mediante  il  contenimento  del  carico  antropico,
imposto dal Parco del Conero che ha inserito l’area nella Rete Natura 2000;

CONSIDERATO che nella Spiaggia delle Due Sorelle operano giornalmente un bagnino
per il salvataggio e un addetto alla sicurezza;

VISTO  l’art.  8,  comma  1,  delle  Norme  tecniche  di  attuazione  del  Piano  di  gestione
integrata delle aree costiere (Aggiornate con la Deliberazione del Consiglio regionale n° 58
del 01/08/2017) emesse dal Dipartimento Territorio e Ambiente della Regione Marche  il
quale prescrive che “Nella fascia di arenile compresa fra la linea di battigia ed il limite delle
attrezzature di  spiaggia e avente una larghezza non inferiore a cinque metri, al fine di
permettere il libero transito delle persone non sono ammesse installazioni e attrezzature di
alcun  tipo  e  sono  vietati  i  comportamenti  e  le  attività  che  limitano  o  impediscono  il
passaggio delle persone e dei mezzi di servizio e di soccorso”.

 



 Comune di Sirolo   
        Provincia di Ancona

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili – Capitaneria di
Porto di Ancona – Sezione Demanio, Ambiente e Polizia Marittima R.U. 0022456 del 16
luglio 2021, protocollata dal Comune di Sirolo col n. 7801 del 16 luglio 2021, avente per
oggetto:  Istanza  mod.  D  1  per  concessione  demaniale  marittima  di  specchio  acqueo
antistante la Spiaggia delle Due Sorelle da adibire a sosta di  canoe e sup, con cui si
esprime parere favorevole;

VISTA la nota dell’Ente Parco Regionale del Conero Prot. 0002202 del 23 luglio 2021,
protocollata dal Comune di Sirolo  col n.8042 del 26/07/2021, avente per oggetto il nulla
osta  ex  art.  13  L.394/91,  art.  26  L.R.  15/94  ed  art.3  del  Regolamento  del  Parco  e
Valutazione di Incidenza ai sensi della Direttiva Habitat 43/92 CE e della DGR Marche
1661/2020 per “realizzazione di un campo boe per canoe e sup nello specchio acqueo
antistante la Spiaggia della Due Sorelle”, con cui, si esprime il parere favorevole in merito
alla valutazione di incidenza (fase di  valutazione appropriata) ...  al  posizionamento del
campo boe in quanto sulla base dei dati forniti e valutati e delle conoscenze in possesso
dell’Ente, è possibile concludere che l’intervento non determinerà incidenze significative
sui siti N2000, non pregiudicando il mantenimento dell’integrità dello stesso in riferimento
agli obiettivi e alle misure di conservazione di habitat e specie;

VISTI

- il D. Lgs. n.267/2000 e successive modificazioni ed in particolare l’art.54;
- la L. n.689/81 e successive modificazioni;
- il Regolamento Regionale 13 maggio 2004 n.2;
-  le  Norme  tecniche  di  attuazione  del  Piano  di  gestione  integrata  delle  aree  costiere
(Aggiornate con la Deliberazione del Consiglio regionale n° 58 del 01/08/2017) emesse dal
Dipartimento Territorio e Ambiente della Regione Marche;
- l’ordinanza n.37/23 emessa dalla Capitaneria di Porto – Guardia Costiera di Ancona;
-  la  Concessione  demaniale  marittima  n.1/2023  del  29  maggio  2023  per  lo  specchio
acqueo antistante la Spiaggia delle Due Sorelle, registrata all’Agenzia delle Entrate in data
15 giugno 2023 Serie 3; 

ORDINA

1) E’  vietata la permanenza  sulla  battigia o sulla  spiaggia denominata delle  Due
Sorelle  di  canoe,  sup,  windsurf  o  mezzi  analoghi,  con  o  senza  remi  e/o  vele,
comunemente  denominati,  a  titolo  esemplificativo  e  non  esaustivo,  jole,  pattini,
sandolini, mosconi, lance, pedalò e similari e/o assimilabili.
Coloro che vogliono frequentare la spiaggia possono attraccare temporaneamente e
gratuitamente detti mezzi nel campo boe appositamente realizzato nello specchio
acqueo antistante.

2)  a  partire  dal  09  agosto  2023  fino  al  10  settembre  2023,  periodo  di  maggiore
affluenza  turistica  estiva,  è  obbligatoria  la  prenotazione  gratuita  del  posto  per
coloro che intendono percorrere o stazionare nell’arenile della Spiaggia delle Due
Sorelle, tramite il sito internet www.turismosirolo.it 

 



 Comune di Sirolo   
        Provincia di Ancona

SANZIONI

la violazione delle disposizioni della presente ordinanza è punita ai sensi dell'art.7-bis del
D.lgs 267/2000 con sanzione amministrativa pecuniaria il cui ammontare potrà variare da
un minimo di €. 25,00 (venticinque/00) ad un massimo di €. 500,00 (cinquecento/00);

La presente ordinanza sarà resa pubblica mediante affissione all’Albo Pretorio del
Comune, nonché mediante inserimento nel sito internet del Comune di Sirolo e ne sarà
data idonea diffusione tramite gli  organi di informazione, mediante affissione nei luoghi
pubblici di accesso alle spiagge e notifica ai noleggiatori della zona di canoe, sup e mezzi
similari. 

Copia  della  presente  ordinanza  sarà  trasmessa,  per  la  predisposizione  degli
strumenti necessari alla relativa attuazione, alla Prefettura-UTG di Ancona, nonché alla
Polizia Locale, alla Questura di Ancona, al Comando Stazione Carabinieri di Numana, al
Comando Provinciale della Guardia di Finanza di Ancona e alla Capitaneria di Porto della
Guardia Costiera di Ancona.  

Chiunque ne abbia interesse, avverso la presente ordinanza potrà proporre ricorso
al TAR delle Marche, entro 60 giorni  dalla pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune,
oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità,
entro 120 giorni dalla pubblicazione nell’Albo Pretorio del Comune di Sirolo. 

Dalla Residenza Municipale, il 04 agosto 2023

Il Sindaco
Filippo Moschella

Filippo Moschella

 


	Comune di Sirolo

